ATA

SORTEIO

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de 2020, realizou-se o sorteio para definir a
distribuição das vagas a serem reservadas para os candidatos com deficiência (PCD)
ofertadas  no  Edital  nº  049/2020/DDP,  que  visa  à  abertura  de  Processo  Seletivo
Simplificado  para  contratação  de  Professor  Substituto  por  tempo  determinado.
Participaram  remotamente:  Gabriela  Perito  Deitos,  Diretora  em  exercício  do
Departamento  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  (DDP)  e  Talita  Martins  Nunes
(Assistente  em Administração)  da  Divisão  de  Contratação  Temporária  (DCT/CAC).
Será reservado aos candidatos com deficiência 5% (cinco) do total de vagas do referido
edital,  em  conformidade  com  o  Decreto  nº  9.508/2018,  seguindo  a  seguinte
metodologia: a) aplicação de 5% no somatório de vagas ofertadas no edital e, em caso
de número fracionado, este será aumentado para o primeiro número inteiro subsequente;
b) se houver algum órgão solicitante dispondo de número igual ou superior a 5 (cinco)
vagas será reservada, automaticamente, um quinto dessas vagas; c) serão sorteados os
órgãos solicitantes que não foram abarcados pela reserva automática, se houver, para
definição das demais vagas destinadas à reserva, até totalização dos 5%; d) Havendo
mais de um campo de conhecimento do órgão solicitante que foi alocada a reserva, será
feito sorteio para definir em qual dos campos de conhecimento terá a vaga reservada.
Das 14 (quatorze) vagas ofertadas no Edital,  5% foram reservadas a candidatos com
deficiência, totalizando em 01 (uma) a vaga com reserva. Foi atribuído um número para
cada departamento de ensino e para cada campo de conhecimento para realizar o sorteio
no site https://sorteador.com.br/ e definir de forma impessoal e objetiva, o departamento
de ensino em que foi alocada a reserva. O departamento de ensino que recebeu a reserva
de vagas  foi:  1)  Departamento  de Metodologia  de  Ensino – MEN/CED.  Campo de
conhecimento:  Educação  /  Ensino  de  Geografia.  O  resultado  do  sorteio  poderá  ser
conferido  nos  seguintes  links:  Sorteio  do  Departamento:
https://sorteador.com.br/sorteador/resultado/2502216. Nada mais havendo a constar eu,
Talita Martins Nunes, lavrei a presente Ata, assinada por mim e pela servidora Gabriela
Perito Deitos.

Florianópolis, 04 de dezembro de 2020

Gabriela Perito Deitos
Diretora em exercício DDP/PRODEGESP

Talita Martins Nunes
Assistente em Administração

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9497

dct.ddp@contato.ufsc.br
concursos.ufsc.br

1
2
3

1

2

3

4

5

6
7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

4

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

04
84

20
/2

02
0

e
o

có
di

go
 9

9G
98

JO
O

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 T

al
ita

 M
ar

tin
s N

un
es

 .

https://sorteador.com.br/sorteador/resultado/2502216
http://www.prodegesp.ufsc.br/concursos

	ATA
	SORTEIO